UBND TỈNH NAM ĐỊNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-GDTrH
V/v duyệt trúng tuyển và đăng kí xét

tuyển đợt 2 vào lớp 10 THPT

năm học 2023-2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nam Định,  ngày       tháng       năm 2023

Kính gửi: Các trường Trung học phổ thông trong tỉnh.

Căn cứ Quyết định số 526/QĐ-UBND ngày 16/3/2023 của UBND tỉnh Nam

Định về việc Phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023-

2024; Công văn số 581/SGDĐT-GDTrH ngày 11/4/2023 của Sở GDĐT về việc

hướng dẫn triển khai một số nội dung tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023-2024;

Kết quả tuyển sinh vào lớp 10 trường THPT không chuyên năm học 2023-2024 và kết

quả xét duyệt của Hội đồng tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2023-2024, Sở

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn các đơn vị một số nội dung về xét trúng

tuyển vào lớp 10 THPT năm học 2023-2024 cụ thể như sau:

I. XÉT TRÚNG TUYỂN ĐỢT 1

1. Điểm sàn, điểm chuẩn đợt 1, chỉ tiêu đợt 2:

Sở GDĐT thông báo điểm sàn, dự kiến điểm chuẩn đợt 1 và chỉ tiêu đợt 2

xét tuyển vào lớp 10 các trường THPT công lập (xem file đính kèm).

Đối với các trường THPT ngoài công lập điểm sàn, điểm chuẩn và phương

thức tuyển sinh thực hiện theo Đề án tuyển sinh của từng trường đã được Sở

GDĐT phê duyệt.

Hội đồng tuyển sinh của các trường công lập và ngoài công lập có tổ chức

thi tuyển căn cứ điểm sàn, điểm chuẩn dự kiến trúng tuyển vào lớp 10 năm học

2023-2024 đợt 1 và hướng dẫn tại Kế hoạch tuyển sinh được ban hành kèm theo

Quyết định số 526/QĐ-UBND ngày 16/3/2023 của UBND tỉnh tổ chức duyệt sơ bộ tại

đơn vị và duyệt trúng tuyển với Sở GDĐT theo lịch tại mục 2 dưới đây.

2. Lịch duyệt tại Sở GDĐT đối với các trường THPT công lập và ngoài

công lập có tổ chức thi tuyển:

- Thời gian: từ 14h00 ngày 20/6/2023 đến ngày 22/6/2023 (Xem lịch chi tiết

đính kèm).

- Địa điểm: Phòng GDTrH, Sở GDĐT.

Ngay sau khi duyệt trúng tuyển đợt 1, yêu cầu các trường THPT công bố

công khai danh sách thí sinh trúng tuyển, chỉ tiêu xét duyệt đợt 2 (nếu có).

II. XÉT TRÚNG TUYỂN ĐỢT 2 ĐỐI VỚI CÁC TRƯỜNG THPT

CÔNG LẬP CÒN CHỈ TIÊU

1. Đăng ký:

2

a) Những thí sinh chưa trúng tuyển đợt 1 được đăng ký xét duyệt đợt 2 vào

các trường THPT công lập còn chỉ tiêu. Thí sinh đăng ký xét duyệt đợt 2 đến

trường đã dự thi để làm thủ tục đăng ký trực tuyến trên phần mềm của Sở GDĐT.

b) Đăng ký trực tuyến đợt 2: Sở GDĐT sẽ gửi phần mềm hướng dẫn sử dụng

và danh sách thí sinh chưa đỗ đợt 1 cho từng đơn vị.

- Thời gian đăng ký: Ngày 23 và 24/6/2023 (Sáng từ 7h30 đến 11h00; chiều

từ 14h00 đến 17h00).

- Trình tự tổ chức cho thí sinh đăng ký xét duyệt đợt 2:

+ Bước 1: Hướng dẫn thí sinh điền vào mẫu phiếu đăng ký xét duyệt đợt 2

(theo mẫu in trên phần mềm, phải đăng ký số điện thoại để liên lạc và thông báo

khi cần thiết), thí sinh được đăng ký 02 nguyện vọng vào 02 trường khác nhau

trong số các trường THPT công lập còn chỉ tiêu.

+ Bước 2: Yêu cầu thí sinh tự ghi nguyện vọng và ký xác nhận vào danh

sách đăng kí.

+ Bước 3: Cán bộ, giáo viên nhà trường nhập thông tin vào phần mềm của Sở.

+ Bước 4: Cán bộ, giáo viên nhà trường đối chiếu, kiểm tra thông tin trên

phần mềm với danh sách đăng ký và phiếu đăng ký của thí sinh.

+ Bước 5:

Trả phiếu đăng ký xét duyệt đợt 2 (có chữ ký và dấu của nhà trường), giấy

xác nhận điểm thi, hồ sơ dự thi cho thí sinh, kể cả thí sinh không đăng ký xét

tuyển đợt 2 (vào các trường THPT công lập còn chỉ tiêu) có nguyện vọng rút hồ sơ

(thí sinh giữ hồ sơ, khi có kết quả dự kiến trúng tuyển của Sở vào trường nào thì

nộp để duyệt trúng tuyển).

Hẹn học sinh xem kết quả tại trường học sinh dự thi/trường học sinh đăng ký

đợt 2 theo lịch tại mục 2 dưới đây.

+ Bước 6: Scan và gửi danh sách thí sinh đăng ký xét duyệt đợt 2 cho Sở

GDĐT (bản gốc có chữ ký xác nhận và đóng dấu của lãnh đạo nhà trường) ngay

sau khi hết hạn đăng ký qua email: trunghoc@namdinh.edu.vn

Lưu ý:

- Trường hợp thí sinh muốn thay đổi nguyện vọng sau khi đã đăng ký, nhà

trường cho phép thí sinh thực hiện đổi nguyện vọng 01 lần trong thời hạn đăng ký;

việc thay đổi phải được ký xác nhận của thí sinh và cán bộ phụ trách đăng ký.

- Cán bộ, giáo viên tổ chức cho học sinh đăng ký xét tuyển đợt 2 hoàn toàn

chịu trách nhiệm về tính chính xác về các thông tin đăng ký.

2. Xét duyệt:

a) Quy định

- Sau khi hết hạn đăng ký xét duyệt đợt 2, Sở GDĐT thông báo Danh sách

dự kiến thí sinh trúng tuyển đợt 2 (dự kiến vào 14h00 ngày 03/7/2023). Những thí

sinh trúng tuyển nguyện vọng 1 thì không được xét nguyện vọng 2.

3

- Các đơn vị (trường thí sinh dự thi và trường thí sinh đăng ký xét duyệt đợt

2) dán công khai và thông báo trên trang thông tin điện tử của nhà trường Danh

sách dự kiến thí sinh trúng tuyển đợt 2.

- Thí sinh dự kiến trúng tuyển đợt 2 phải nộp hồ sơ gốc tại trường trúng

tuyển trong 02 ngày 04 và 05/7/2023 (Sáng từ 7h30 đến 11h00; chiều từ 14h00 đến

17h00).

b) Duyệt trúng tuyển

- Thời gian: 8h00’ ngày 06/7/2023 (Xem lịch chi tiết đính kèm).

- Địa điểm: Phòng GDTrH, Sở GDĐT.

Các đơn vị dán công khai danh sách thí sinh đỗ chính thức tại trường ngay

sau khi duyệt với Sở.

III. XÉT TRÚNG TUYỂN ĐỢT 3 ĐỐI VỚI CÁC TRƯỜNG NGOÀI

CÔNG LẬP

1. Đăng ký:

a) Những thí sinh chưa trúng tuyển đợt 1 và đợt 2 các trường THPT công lập

được đăng ký xét duyệt vào các trường THPT ngoài công lập hoặc các trung tâm

GDTX, GDNN-GDTX trong tỉnh. Thí sinh đăng ký xét duyệt đến trường đã dự thi

để rút hồ sơ và nộp trực tiếp tại các trường THPT ngoài công lập mà thí sinh có

nguyện vọng xét tuyển hoặc nộp trực tiếp vào các trung tâm GDNN-GDTX theo

hướng dẫn tại Công văn số 781/SGDĐT-GDCN&GDTX ngày 11/5/2023 của Sở

GDĐT về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 GDTX cấp THPT năm học 2023-

2024.

b) Đăng ký xét duyệt vào các trường THPT ngoài công lập:

- Thời gian đăng ký: từ ngày 10/7/2023 đến ngày 12/7/2023 (Sáng từ 7h30

đến 11h00; chiều từ 14h00 đến 17h00).

- Hồ sơ đăng kí của học sinh gồm: Bản sao Học bạ THCS, Bản sao Bằng tốt

nghiệp THCS/Giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời; Bản sao giấy khai sinh; Phiếu

xác nhận điểm thi vào lớp 10 THPT tỉnh Nam Định năm học 2023-2024.

c) Duyệt trúng tuyển

- Hội đồng tuyển sinh của đơn vị tổ chức sơ duyệt đúng quy định theo Đề án

tuyển sinh của đơn vị đã được Sở GDĐT phê duyệt.

- Thời gian duyệt với Sở: 8h00’ ngày 14/7/2023 (Xem lịch chi tiết đính kèm).

- Địa điểm: Phòng GDTrH, Sở GDĐT.

Các đơn vị dán công khai danh sách thí sinh đỗ chính thức tại trường ngay

sau khi duyệt với Sở.

IV. MỘT SỐ YÊU CẦU

Sở GDĐT yêu cầu hiệu trưởng các trường THPT chỉ đạo tổ chức thực hiện

nghiêm túc một số nội dung sau:

4

1. Chuẩn bị hồ sơ duyệt trúng tuyển theo Công văn số 581/SGDĐT-GDTrH

ngày 11/4/2023 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn triển khai một số nội dung tuyển

sinh vào lớp 10 năm học 2023-2024.

Lưu ý về hồ sơ duyệt với Sở GDĐT: Hiệu trưởng các trường cho cán bộ,

giáo viên rà soát toàn bộ tính xác của thông tin hồ sơ học sinh trúng tuyển và hoàn

toàn chịu trách nhiệm về tính chính xác của thông tin học sinh trong danh sách

trúng tuyển (Đối khớp về thông tin học sinh: họ tên, ngày sinh, nơi sinh giữa giấy

khai sinh, học bạ, bằng tốt nghiệp, bảng điểm vào 10  năm học 2023-2024 và danh

sách trúng tuyển). Mang theo Giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời, giấy

khai sinh, phiếu đăng ký dự thi, phiếu xác nhận điểm thi của các thí sinh dự kiến

trúng tuyển để duyệt với Sở GDĐT.

2. Phân công cán bộ, giáo viên, bố trí địa điểm phù hợp, tạo điều kiện thuận

lợi cho thí sinh đăng ký xét tuyển đợt 2 đối với các trường công lập còn chỉ tiêu và

các trường THPT công lập theo đúng lịch. Không gây khó khăn đối với học sinh có

nhu cầu rút hồ sơ tuyển sinh (kể cả học sinh không đăng ký xét tuyển đợt 2).

3. Khi xét trúng tuyển sơ bộ, các trường chỉ được xét những thí sinh đã nộp

hồ sơ vào trường.

4. Cấp giấy xác nhận điểm thi cho những thí sinh không đỗ đợt 1.

5. Công khai nội dung trong công văn này tới toàn thể cán bộ, giáo viên và

Nhân dân được biết.

Sở GDĐT yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội dung

trên. Sở GDĐT sẽ thành lập đoàn kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các

quy định về tuyển sinh đối với các đơn vị. Mọi thắc mắc liên hệ với Sở GDĐT qua

phòng GDTrH (người nhận Đ/c Vũ Thị Mai Huế, Chuyên viên phòng GDTrH,

SĐT 0912807701)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở;
- Các Phó Giám đốc Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Cổng TTĐT Sở;

- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Đức Thọ

		2023-06-19T11:16:26+0700

		2023-06-19T11:28:31+0700

		2023-06-19T11:30:36+0700

		2023-06-19T11:30:36+0700

		2023-06-19T11:30:36+0700

		2023-06-19T11:30:36+0700